
Código 
de la asignatura

EF133
EF114
EF153
EF163

Asignaturas

Contabilidad Gerencial
Teoría Económica
Planeación Financiera
Econometría

No. de
créditos

3
4
3
3

Semestre 1

Código 
de la asignatura

EF010
EF060
EF050

Asignaturas

Análisis Estadístico
Principios Contables y Matemática Financiera
Gestión Administrativa

No. de
créditos

0
0
0

Nivelatorios

Plan de Estudios

Código 
de la asignatura

EF214
EF224
EF233
EF254

Asignaturas

Gestión Financiera
Análisis Económico de Inversiones
Negocios Internacionales
Mercado de Capitales

4
4
3
4

Semestre 2

Código 
de la asignatura

EF353
EF363
EF374
EF324

Asignaturas

Seminario de Investigación
Legislación Tributaria
Mercado Derivados
Valoración de empresas

3
3
4
4

Semestre 3

Código 
de la asignatura

EF422
EF423
EF434

Asignaturas

Electiva I
Electiva II
Trabajo de Grado

2
2
4

Semestre 4

No. de
créditos

No. de
créditos

No. de
créditos



El posgrado se desarrolla de forma presencial
mediante clases magistrales, seminarios, talleres y
trabajos en grupo. El trabajo de investigación es
requisito para culminar los estudios y obtener el
título de Magíster. También se les suministra a los
estudiantes la información necesaria para estimular
sus capacidades llevándolos a poner en práctica
habilidades creativas, específicamente en Economía
y Finanzas que los estimule al mejor desempeño
profesional y a la identificación permanente de
oportunidades económicas y de negocios.

Poseer Título Profesional.
Diligenciar formulario de inscripción.
Adjuntar certificaciones y documentos exigidos
por la Universidad.

El egresado de la Maestría en Administración
Económica y Financiera adquiere conocimientos y
habilidades gerenciales para la toma de decisiones
de manera oportuna y eficaz, teniendo la capacidad
de cuantificar el valor de una empresa basado en
una correcta interpretación de la información que le
proporcione la empresa y su entorno. Se apropia de
conocimientos específicos en evaluación de
alternativas de inversión económica, gestión de las
áreas financieras, el diseño de planes y presupuestos
económicos.

El magíster podrá desempeñarse en el campo de la
investigación, la profundización en las áreas
empresariales, en generar escenarios  de nuevos
conocimientos e investigaciones en el campo de la
gestión empresarial.

La Maestría en Administración Económica y
Financiera cuenta con un plantel docente altamente
preparado, cada educador es especialista en áreas
específicas para la formación financiera y
económica, además en su gran mayoría cuentan
con títulos de Magíster, garantizando la calidad en la
formación de sus estudiantes.


