Plan de Estudios

Nivelatorios

Código de la asignatura	Asignaturas	No. de créditos
EF010	Análisis Estadístico	0
EF060	Principios Contables y Matemática Financiera	0
EF050	Gestión Administrativa	0

Semestre 1

Código de la asignatura	Asignaturas	No. de créditos
EF133	Contabilidad Gerencial	3
EF114	Teoría Económica	4
EF153	Planeación Financiera	3
EF163	Econometría	3

Semestre 2

Código de la asignatura	Asignaturas	No. de créditos
EF214	Gestión Financiera	4
EF224	Análisis Económico de Inversiones	4
EF233	Negocios Internacionales	3
EF254	Mercado de Capitales	4

Semestre 3

Código de la asignatura	Asignaturas	No. de créditos
EF353	Seminario de Investigación	3
EF363	Legislación Tributaria	3
EF374	Mercado Derivados	4
EF324	Valoración de empresas	4

Semestre 4

Código de la asignatura	Asignaturas	No. de créditos
EF422	Electiva I	2
EF423	Electiva II	2
EF434	Trabajo de Grado	4



Facultad de Ciencias Empr<u>esariales</u> Maestría en Administración Económica y Financiera

¡Potencia tu carrera y transforma el futuro financiero!

¿SABÍAS QUÉ?

- La Maestría lleva más de treinta años formando líderes en la administración económica y financiera del país.
- Desarrolla y promueve proyectos de investigación determinados por el contenido curricular
- Está orientada a generar una comunidad científica que participe activamente en el contexto nacional e internacional.
- Metodología con enfoque teórico-práctico.
- Cuenta con un plan de estudios estructurado con un componente de gestión, económico y financiero, los cuales se constituyen en las líneas fundamentales de la gestión administrativa al interior de las organizaciones.





ADMINISTRACIÓN ECONÓMICA Y FINANCIERA

Registro Calificado Resolución No. 006449 del 22 de abril de 2022

Mayores informes del Programa: Facultad de Ciencias Empresariales - UTP Edificio N°5 Oficina 5-209

™ mii@utp.edu.co

© 606 (3137370) y 3235029094



Presentación del Programa

La Maestría en Administración Económica y Financiera es un programa que ofrece al profesional una formación sólida y avanzada en la administración del campo económico y financiero, fomentando el desarrollo investigativo para lograr un impacto en el medio e innovar en la toma de decisiones, la solución de problemas, la gestión empresarial y la exploración de nuevas oportunidades.

El programa le permite al estudiante profundizar y aplicar las teorías económicas-financieras para la planeación, desarrollo y evaluación de proyectos. Además de conocer el comportamiento y desarrollo tanto del mercado de capitales como del sector financiero nacional e internacional, formándolos con una visión global del comercio exterior.

Dirigido a

Profesionales que se desempeñen o deseen desempeñarse en áreas financieras y de gestión, que pretendan adquirir fortalezas en el complejo mundo de la gestión empresarial, empleando sus conocimientos para diseñar estratégias de alta competitividad, cambio y mejoramiento, así como liderar procesos de formulación, evaluación y puesta en marcha de proyectos de inversión empresarial.



Magíster en Administración Económica y Financiera



4 Semestres

Jornada





Valor de la inscripción 0.25 salarios mínimos legales vigentes



Valor de la matrícula por semestre 7 salarios mínimos legales vigentes Nivelatorios 0.5 SMLV

Descuentos

- Si eres Egresado de cualquier programa de la UTP, tienes un 10% de descuento en tu matrícula para estudiar tu posgrado.
- Si votaste en las últimas elecciones y tienes tu certificado electoral, tienes otro 10% de descuento.

Metodología

El posgrado se desarrolla de forma presencial mediante clases magistrales, seminarios, talleres y trabajos en grupo. El trabajo de investigación es requisito para culminar los estudios y obtener el título de Magíster. También se les suministra a los estudiantes la información necesaria para estimular sus capacidades llevándolos a poner en práctica habilidades creativas, específicamente en Economía y Finanzas que los estimule al mejor desempeño profesional y a la identificación permanente de oportunidades económicas y de negocios.

Requisitos de Admisión

- Poseer Título Profesional.
- Diligenciar formulario de inscripción.
- Adjuntar certificaciones y documentos exigidos por la Universidad.

Perfil del Egresado

El egresado de la Maestría en Administración Económica y Financiera adquiere conocimientos y habilidades gerenciales para la toma de decisiones de manera oportuna y eficaz, teniendo la capacidad de cuantificar el valor de una empresa basado en una correcta interpretación de la información que le proporcione la empresa y su entorno. Se apropia de conocimientos específicos en evaluación de alternativas de inversión económica, gestión de las áreas financieras, el diseño de planes y presupuestos económicos.

El magíster podrá desempeñarse en el campo de la investigación, la profundización en las áreas empresariales, en generar escenarios de nuevos conocimientos e investigaciones en el campo de la gestión empresarial.

La Maestría en Administración Económica y Financiera cuenta con un plantel docente altamente preparado, cada educador es especialista en áreas específicas para la formación financiera y económica, además en su gran mayoría cuentan con títulos de Magíster, garantizando la calidad en la formación de sus estudiantes.

Requisitos de Graduación

- Haber cursado y aprobado las asignaturas, cursos, módulos o modalidades de enseñanzaaprendizaje señalados en el Plan de Estudios con una nota mínima de 3.0 y un promedio de grado general de 3.5.
- Elaborar, presentar, sustentar y aprobar el trabajo de grado de la Maestría.
- Comprobar que lee y comprende literatura de la especialidad en una segunda lengua extranjera moderna, a juicio del Instituto de Lenguas Extranjeras de la UTP.
- Realizar el taller de Símbolos y Valores Institucionales (ver Calendario Ceremonia General de Grados).

